市政府关于印发《南通市市区室外体育健身器材管理办法》的通知

各县（市）、区人民政府，市经济技术开发区管委会，苏通科技产业园区管委会，通州湾示范区管委会，市各委、办、局，市各直属单位：
《南通市市区室外体育健身器材管理办法》已经2016年5月26日市十四届人民政府第65次常务会议审议通过，现予印发，自2016年8月1日起施行。
                                                南通市人民政府
                                                2016年6月10日
南通市市区室外体育健身器材管理办法
第一章总 则
第一条为了加强市区室外体育健身器材管理，进一步推动群众体育事业又好又快发展，根据《中华人民共和国体育法》、《公共文化体育设施条例》和《江苏省全民健身条例》等法律法规，结合市区实际，制定本办法。
第二条本办法所指室外体育健身器材，是指按照规定从市教育体育发展专项资金—彩票公益金或者市财政其他专项资金中安排购置的，旨在促进全民健身活动开展的公益性体育器材。
第三条市区（不含通州区，下同）范围内室外体育健身器材的采购配送、设施建设、维护管养等适用本办法。
第四条市体育部门负责对市区室外体育健身器材管理工作进行业务指导和监督。
各区政府（管委会）负责本辖区室外体育健身器材设置场所及配套设施的规划、建设等工作。
第五条 室外体育健身器材及配套设施的建设、使用、管理、维护应当坚持服务群众、因地制宜、建管并举、保障安全的原则，自觉接受社会监督，营造全民健身良好氛围。
第二章规划、建设与配置
第六条各区政府（管委会）应当协调发改、建设、规划、财政、国土、文广新、体育等部门，将室外公共体育设施建设纳入城市建设规划和土地利用总体规划，合理布局，统一安排。
第七条新建、改建、扩建居民住宅区，应当按照人均用地不低于0.3平方米的标准，规划和建设室外公共体育设施，并与主体工程同步设计、同步施工、同步投入使用。
第八条市体育、财政部门每年根据各区申报的室外体育健身器材更新、维护和管理资金计划，结合市教育体育发展专项资金—体育彩票公益金收入情况，合理安排预算，报市政府批准后，由市财政部门下达各区。
各区体育、财政部门根据本辖区的实际情况组织实施室外体育健身器材采购，并及时配送至各街道及有需求的公园、绿地和广场等。
第九条室外体育健身器材所在街道办事处和公园、绿地、广场管理单位是体育健身器材的接受单位（以下简称接受单位），负责室外体育健身器材及配套设施的管理和维护。
第十条接受单位应当具备下列基本条件：
（一）有固定的室外活动场地，面积原则上不少于500平方米；
（二）具备室外体育健身器材安装条件；
（三）管理规范，制度健全，责任明确；
（四）坚持室外体育健身器材使用的公益性。
第十一条室外体育健身器材配置场地的选址和建设，必须符合国家有关规定。区体育、规划、建设等部门应当加强指导，涉及相关审批手续的依法及时办理。
第十二条室外体育健身器材必须符合国家《室外健身器材的安全通用要求》（GB19272－2011）质量标准，并由生产厂商提供已投保产品质量保险的证明材料。
第三章使用、管理与维护
第十三条接受单位应当对配送的室外体育健身器材进行登记，与区体育部门签订管理使用责任书，并定期向区体育部门报告使用、维护和管理情况。
各区体育部门应当在每年年底前将本辖区室外体育健身器材使用、维护和管理等情况报告市体育部门。
第十四条接受单位应当建立健全室外体育健身器材使用、维护和管理的工作制度，落实日常管理和维护责任人员，确保安全使用。
第十五条室外体育健身器材保修期内由生产厂家负责提供保修服务；超过保修期的日常维护费用由接受单位筹集解决。
接受单位应当安排专人或者委托专业机构定期对室外体育健身器材进行检查，发现问题及时处理。
第十六条接受单位应当设置室外体育健身器材使用说明告示牌，提醒使用者相关注意事项、报修电话等内容；对可能造成人身伤害的室外体育健身器材及相关设施，必须设置警示标志。
第十七条接受单位应当加强公共体育健身知识的普及宣传，避免因室外体育健身器材不当使用影响周边群众正常生活。
第十八条接受单位应当充分利用室外体育健身器材及相关设施，开展全民健身竞赛主题活动，丰富群众生活，增强人民体质。
第十九条任何组织和个人不得利用室外体育健身器材进行以营利为目的的各类活动。
第二十条任何组织和个人不得擅自将室外体育健身器材及设施挪作他用，确需改变用途的，必须征得区体育部门同意，并先行择地新建。
第四章淘汰与更新
第二十一条室外体育健身器材的配置应当不断满足不同人群的健身需求，逐步扩展功能、提升档次。
第二十二条接受单位应当严格执行生产厂家对室外体育健身器材使用年限的规定，当室外体育健身器材使用年限到达报废期时，及时予以淘汰或者更新。
第二十三条室外体育健身器材有下列情形之一的，应当迁移或者淘汰：
（一）选址不科学，存在扰民现象，周围群众反响强烈；
（二）接受单位缺乏有效的管理和维护措施；
（三）管理、维护经费未得到有效落实。
第二十四条对选址合理、管理规范、深受群众喜爱，且不存在本办法第二十三条所列情形的，室外体育健身器材使用年限到达报废期时应当予以更新。
第二十五条室外体育健身器材可以在原址或者迁址进行更新，但设施配置、覆盖范围和服务人群不得减少。
第五章法律责任
第二十六条违反本办法规定，对室外体育健身器材管理维护不善、造成不良影响，或者不能有效保障室外体育健身器材使用公益性、安全性的接受单位，由区体育部门责令限期整改；整改验收合格后，方可配送新的室外体育健身器材。
第二十七条违反本办法规定，新建、扩建住宅区未按照规划要求建设室外体育公共设施的，由有关主管部门责令限期补建，并依照有关法律、法规的规定予以处罚。
第二十八条违反本办法规定，侵占、破坏室外体育健身器材的，由体育部门责令限期整改；造成损失的，依法承担民事责任；构成违反治安管理行为的，由公安机关依法给予治安处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
第六章附 则
第二十九条各县（市）和通州区可以参照本办法制订相关管理规定。
第三十条 本办法自2016年8月1日起施行。

              南通市人民政府办公室
                                 2016年6月16日印发